




1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 疏勒县罕南力克镇中学（齐鲁疏勒第二中学）建设项目

项目代码 /

建设单位联系人 苑如波 联系方式 18663895530

建设地点 新疆维吾尔自治区喀什地区疏勒县城东新区恰江东路

地理坐标 （东经 76度 04分 51.211秒，北纬 39度 24分 48.402秒）

国民经济

行业类别

P8331 普通初中教

育

建设项目

行业类别

五十、社会事业与服务

业 -110、学校、福利院、养

老院（建筑面积 5000 平方

米及以上的）—新建涉及环

境敏感区的：有化学、生物

实验室的学校

建设性质

☑新建（迁建）
[...]
时间
h/a

排放

标准
产生量
(t/a)

浓度
(mg/m3) 工艺 效率

是否为可行

性技术
排放量
(t/a) 浓度(mg/m3) 速率(kg/h)

锅炉房
燃气

锅炉

SO2 0.0012 18.561

有组

织

低氮燃烧

＋8m排

气筒

/

是

0.0012 18.561 0.002
720

《锅炉大气污染物排

放标准》
(GB13271-2014)

NOx 0.0018 28.120 0.0018 28.120 0.003
颗粒物 0.0007 10.951 0.007 10.951 0.001

员工食

堂

1#烟
囱

油烟 0.525 10.417 油烟

净化器
85%

0.0395 0.7837 0.0235
1680 《饮食业油烟排放标

准》（GB18483—2001）2#烟
囱

0.0395 0.7837 0.0235

表 4-5 非正常情况锅炉废气污染物排放源情况一览表

产排

污环

节

污染

源

污染物

种类

污染物产生
排放

形式

治理措施 污染物排放 排放

时间
h/a

排放

标准
产生量
(t/a)

浓度
(mg/m3) 工艺 效率

是否为可行

性技术
排放量
(t/a)

浓度
(mg/m3)

速率
(kg/h)

锅炉

房

燃气

锅炉

SO2 0.0012 18.561

有组织
8m排气

筒直排
/ 是

0.0012 18.561 0.002

720

《锅炉大气污染物排

放标准》

(GB13271-2014)表 2标
准限值

颗粒物 0.0007 10.951 0.0007 10.951 0.003

NOx 0.0112 173.638 0.0112 173.638 0.016

表 4-6 本项目排气筒设置情况一览表

排污口

编号

排污口基本情况 排放标准 监测要求

高度

（m）

内径

（m）
温度 坐标 类型 浓度限值（mg/m3） 标准名称

监测

点位

监测

因子

监测

频次

DA001 8 0.5 60 E:76°4′53.120″
N:39°24′42.541″

一般排

放口

20 《锅炉大气污染物

排放标准》

(GB13271-2014)表
2标准限值

排气筒

颗粒物

1次/年50 SO2

50 （新环大气函

〔2022〕483号）
NOx



45

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1.3大气污染防治措施及可行性分析

（1）实验室产生的废气经消防专用排烟管道引至楼外排放，目前烟道及风

机正常运行，在无特殊要求时，应开启门窗，以保证实验室空气流通，减少室内

有害废气的残留。

（2）燃气锅炉采用低氮燃烧（国际领先）＋8m排气筒（DA001）排放。

低氮燃烧技术属于《排污许可证申请与核发技术规范锅炉》(HJ953-2018)推

荐的废气污染处理工艺，从技术层面上高效、可行。

（3）油烟由风机吸入静电式油烟净化器，其中部分较大的油雾滴、油污

颗粒在均流板上由于机械碰撞、阻留而被捕集。当气流进入高压静电场时在高

压电场的作用下，油烟气体电离，油雾荷电，大部分得以降解炭化；少部分

微小油粒在吸附电场的电场力及气流作用下向电场的正负极板运动被收

集在极板上并在自身重力的作用下流到集油盘，经排油通道排出，余下的

微米级油雾被电场降解成二氧化碳和水，最终排出洁净空气；同时在高压发

生器的作用下，电场内空气产生臭氧，除去了烟气中大部分的气味。静电油

烟净化器主要用于宾馆、饭馆、酒家、餐厅以及学校、机关、工厂等场所的

厨房油烟的净化治理，因此，本项目食堂油烟采用油烟净化器处理是可行的。

1.4自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）确定监测指标、

监测频次，本项目运营期监测计划见表 4-7。

表 4-7 本项目大气环境监测计划表

环境

要素
类别

监测

点位
监测指标

监测

频次
执行标准

废气

有组织

废气
排气筒
DA001

二氧化硫、颗粒物

氮氧化物

1次/年

《锅炉大气污染物排放标准》

(GB13271-2014)表 2标准限

值

无组织

厂界（上风

向 1个，下

风向 3个）

氯化氢、硫酸雾
《大气污染物综合排放

标准》(GB16297-1966)

1.5大气环境影响评价结论

通过上述对化学实验废气、锅炉燃烧废气、食堂油烟分析后可知：项目

实验室产生的废气极少，可达到《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1966)

中相关标准；燃气锅炉废气满足《锅炉大气污染物排放标准》(GB13271-2014)



46

表 2 标准限值，食堂油烟经处理后，符合《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）大型规模食堂的油烟治理要求的油烟排放浓度。

综上所述，本项目在采取环评提出的废气处理设施的前提下，各废气污

染物达标排放，对周围大气环境影响较小。

2.水环境影响分析和保护措施

2.1废水污染物源强核算

（1）生活污水

通过前文水平衡分析，本项目生活用水为 158369.4t/a，排污系数按 80%计

算，生活污水排放量为 126695.52t/a。主要因子污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N，

化粪池处理后排入污水管网，最终进入疏勒县城东污水处理厂处理。

（2）食堂废水

食堂年用水量为 64732.5t/a，排污系数以 0.8 计，全校食堂废水产生量为

51786t/a。主要因子污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N和动植物油，经隔油池

后排入污水管网，最终进入疏勒县城东污水处理厂处理。

（3）实验室废水

实验室用水量为 137.4m3/a，废水产生量按用水量的 85%计算，则实验室排

水为 116.79m3/a。主要因子污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N 及pH，排入污

水管网，最终进入疏勒县城东污水处理厂处理。



47

表 4-8 本项目废水产生及排放一览表

产物

环节
类别 污染物种类

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放

方式

排放

去向
排放标准浓度

(mg/L)
产生量
(t/a) 工艺

是否为可

行性技术
浓度
(mg/L) 排放量(t/a)

日常

生活
生活污水

126695.52t/a

COD 400 50.678
经化粪池

后排入污

水管网

是

300 38.009

间接排放

疏勒县

城东污

水处理

厂

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中
三级标准

BOD5 250 31.674 180 22.805
SS 200 25.339 150 19.004

NH3-N 40 5.068 20 2.534

食堂
食堂废水
51786t/a

动植物油 200 10.357
经隔油池

后排入污

水管网

100 5.179
COD 400 20.714 300 15.536
BOD5 250 12.947 180 9.321
SS 200 10.357 150 7.768

NH3-N 40 2.071 20 1.036

实验

楼
实验室废水
116.79t/a

COD 300 0.035

污水管网

300 0.035
BOD5 140 0.016 140 0.016
SS 150 0.018 150 0.018

NH3-N 30 0.004 30 0.004
pH（无量

纲）
6~9 / 6~9 /



48

2.2废水污染防治措施及可行性

（1）生活污水

本项目师生日常生活污水主要污染物是 COD、BODs、SS 和 NH3-N 等。

此类废水污染成分简单，经化粪池后直接排入污水管网是可行的。

（3）食堂废水

隔油池利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油

类物质，经过隔油处理的废水则溢流入排水管道排出池外，进行后续处理，分

离后的油由人工清除或由抽油泵将油排入集油桶中。该处理方式对食堂含油

污水具有较强的针对性，可有效去除污水中的油脂，降低其对下一个处理设施

的负荷冲击，提高污水处理效率。本项目食堂废水经隔油池处理后和生活污水

一起通过市政污水管网，最后统一排入疏勒县城东污水处理厂。

（3）实验室废水

初中教育主要进行一些简单的实验，水中含有一些常规酸、碱、盐、有机溶剂

类试剂的残留物，水质较为简单。本项目化学实验室高浓度实验废液，经收集桶

密闭收集贮存于危废贮存点，交由有资质单位处理。后期实验仪器、器皿清洗

废水主要为化学实验室废水中主要为实验所用试剂的残留，成分为酸、碱和盐

等，不包含第一类污染物和其他特征污染物，考虑到本项目实验室废水产生量

较小，pH多为酸性和碱性，排放废水中不含汞、铬等重金属，且具有一定的

排放规律，化学实验室第一次清洗废水集中收集作为危废交由资质单位处置，

后续清洗废水后排入市政污水管网，再统一排入疏勒县城东污水处理厂。

综上所述，本项目采取的废水污染防治措施是可行的。

2.3废水依托疏勒县城东污水处理厂处理可行性分析

疏勒县城东污水处理厂位于疏勒县巴仁乡 12 村 5 组（现喀什市红河乡）。

理坐标为 39°22'34.48"N，76°07'16.93"E。

采用 A²O 工艺，经过粗格珊间、一次提升泵房及细格珊间、沉砂池、贮泥

池、配水井、初沉池、A²O 池、二沉池、机械搅拌池、加药间、污泥脱水间、

V 型滤池、紫外线消毒间、鼓风机房、配电室等治污设施，污水处理过程一共

通过 19 道工艺净化、生化、加药处理，处理后的水质排放标准执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，处理过的污水可以浇灌



49

市政绿化、道路洒水等再生利用。该项目已于 2016年 12月 1日取得《关于对疏

勒县城污水改扩建二期工程建设项目环境影响报告书的批复》（文号：喀地环评字

〔2016〕223号）；2016年 12月委托新疆鑫旺德盛土地环境工程有限公司编制完成

该项目环境保护验收监测报告书，2017年 2月喀什地区生态环境局发放验收报告；

已 于 2024 年 6 月 17 日 取 得 排 污 许 可 证 ， 排 污 许 可 证 编 号 为

91653122MACH7UE38L001V。

（1）水量可行性分析

目前，疏勒县城东污水处理厂处理规模为 3 万 t/d，余量为 2.7724 万 t/d，

本项目污水排放量为 0.0850 万 t/d，经调查，与本项目同时进行环境影响评价

的项目还有齐鲁疏勒第三中学（排放量 0.0857 万 t/d），齐鲁疏勒第四中学（排

放量 0.0891 万 t/d），疏勒县第一中学（排放量 0.1126 万 t/d）。以上四个项目

废水总排放量为 0.3724 万 t/d，余量为 2.4 万 t/d。从水量上讲，疏勒县城东污

水处理厂尚有余量处理本项目废水，本项目的污水进入疏勒县城东污水处理厂是

可行的。

（2）生产废水接管可行性分析

本项目水质简单且经预处理后，满足疏勒县城东污水处理厂接管标准，不

会对疏勒县城东污水处理厂的处理工艺造成大的冲击，对污水处理厂生化系统影

响较小。因此，从水质来讲，建设项目废水接入疏勒县城东污水处理厂是可行

的。

（3）管网配套可行性分析

疏勒县城东污水处理厂服务区域近期为主城区东部片区，污水管网配套设施

齐全。

从以上分析可知，本项目位于疏勒县城东污水处理厂的服务范围内，且本

项目污水经预处理后可达到污水处理厂接管标准，污水排放量在污水处理厂现

有处理规模的能力范围内。因此，本项目污水接入疏勒县城东污水处理厂集中

处理是可行的。

2.4水环境影响分析结论

综上所述，项目废水为间接排放，依托疏勒县城东污水处理厂可行性分析

可知，项目水量、水质等均满足疏勒县城东污水处理厂接管要求。因此，项目



50

废水排放不会对地表水环境产生不利影响，地表水影响可接受。

3.噪声环境影响分析和保护措施

3.1噪声源强

本项目主要噪声来自风机、水泵等机电设备的设备噪声、进出本项目的机动车

噪声、教学生活噪声及文体活动等产生的社会噪声等，这类设备运行时噪声声级

在 60~90dB左右，其噪声值见下表。

表 4-9 本项目主要噪声源强一览表单位：dB（A）

序号 声源 位置
产生源强

（dB(A)） 降噪措施

降噪效

果

dB(A)）

持续时

间（h/d）

1 风机 食堂 90
基础减震，门窗隔

声 25~30 8h

2 水泵 消防设备间 80

3 食堂油烟

净化器
食堂楼顶 85

4 学校活动

噪声

教学楼及操

场
60 加强管理，禁止喧

哗吵闹，校园绿化

3.2声环境影响分析

本项目采用导则中预测模式进行预测，各噪声源在厂界的贡献值计算应先运用

点源噪声衰减公式分别计算各噪声源到预测点的声级，再应用点声源叠加公式将各

个噪声源到预测点的声级叠加，最终得到各噪声源在厂界的贡献值。

（1）室内声源

A.计算室内声源靠近围护结构处产生的声压级：

)4
4

lg(10 2
1

1 Rr
QLL WP 


式中：Q—指向性因子；

LW—室内声源声功率级，dB；

R—房间常数；

r1—声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

B.计算所有室内声源在围护结构处产生的叠加声压级：

)10lg(10)(
1

1.0
1 




N

j
Plj

L
P TL

式中：LP1(T)—靠近围护结构处室内 N个声源的叠加声压级，dB；

LP1j(T)—室内 j声源声压级，dB；



51

N—室内声源总数。

C.计算靠近室外围护结构处的声压级：

)6()()( 12  TLTLTL PP

式中：LP2(T)—靠近围护结构处室内 N个声源的叠加声压级，dB；

TL—围护结构的隔声量，dB；

D.将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算中心位置位于

透声面积处的等效声源的声功率级：

sTLL PW lg10)(2 